
Serie Ordinaria n. 51 - Venerdì 19 dicembre 2025

– 104 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 15 dicembre 2025 - n. XII/5511
Aggiornamento delle modalità previste dalla d.g.r. n. 4274 del 
25 ottobre 2012 per l’ammissione al pagamento del tributo 
in misura ridotta per il conferimento in discarica di scarti e 
sovvalli (art. 53 l.r. n. 10 del 14 luglio 2003)

LA GIUNTA REGIONALE
Visti:

•	il d.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 «Norme in materia ambientale»; 

•	la legge n. 549 del 28 dicembre 1995, ed in particolare l’art. 
3, commi da 24 a 40, che al fine di favorire la minor produ-
zione di rifiuti ed il recupero degli stessi, ha istituito il tributo 
speciale per il deposito in discarica dei rifiuti, prevedendo 
anche la possibilità del pagamento in misura ridotta, per gli 
scarti e sovvalli di impianti di selezione automatica, riciclag-
gio e compostaggio nonché per i fanghi anche palabili;

•	la l.r. n. 10 del 14 luglio 2003 «Riordino delle disposizioni le-
gislative regionali in materia tributaria – Testo unico della 
disciplina dei tributi regionali» e, in particolare la sezione V 
«Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi» 
dedicata al richiamato tributo nonché, nello specifico, alla 
sua applicazione in misura ridotta;

•	il d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 «Codice dell’amministrazione 
digitale»;

Vista la d.g.r. n. 4274 del 25 ottobre 2012 che ha definito i criteri 
che consentono l’applicazione del tributo ridotto per il conferi-
mento dei rifiuti in discarica individuando le tipologie impiantisti-
che e le percentuali minime di recupero e/o massime di scarto 
degli stessi, nonché la modalità di presentazione delle istanze 
(allegato II) sulla base delle quali la competente struttura regio-
nale in materia di rifiuti approva, entro il 31 marzo di ogni anno, 
l’elenco degli impianti assoggettati al pagamento del tributo in 
misura ridotta;

Visto il d.d.u.o. n. 1274 del 3 febbraio 2025 «Approvazione 
schemi di dichiarazione sostitutiva di certificazione dell’atto di 
notorietà contenenti le informazioni idonee ad ottenere la ridu-
zione del tributo speciale per il deposito di rifiuti in discarica – l.r. 
14 Luglio 2003, n.10, art 53, commi 11 e 12;

Vista la d.g.r. n.1042/2018 di approvazione del Programma 
Strategico per la Semplificazione e la Trasformazione digita-
le lombarda (PSSTD) che individua tra le priorità strategiche 
trasversali: 

•	la semplificazione di processi e procedure regionali e ridu-
zione degli oneri amministrativi in capo a cittadini e impre-
se; 

•	la standardizzazione e diffusione di servizi, applicazioni e 
piattaforme digitali, a beneficio dell’accesso e della fruizio-
ne dei servizi da parte degli utenti; 

•	l’omogeneizzazione ed uniformità delle procedure e modu-
listiche a livello regionale per le funzioni regionali; 

Considerato che:

•	i titolari degli impianti che intendono usufruire della ridu-
zione del tributo devono inviare, entro il 31 gennaio di ogni 
anno, apposita istanza corredata da dichiarazione riguar-
dante la verifica del raggiungimento delle percentuali di re-
cupero secondo le modalità individuate all’allegato II della 
d.g.r. n. 4274/2012;

•	i titolari degli impianti inseriti nell’elenco degli impianti as-
soggettati al pagamento del tributo in misura ridotta devo-
no, a consuntivo, inviare apposita autocertificazione atte-
stante il possesso dei requisiti stabiliti come previsto dall’art. 
53, comma 11;

Dato atto che Regione Lombardia si è dotata della piattafor-
ma informativa Bandi e Servizi per il deposito e la gestione di 
istanze e che su tale piattaforma sarà reso disponibile, a far data 
da gennaio 2026, specifico servizio per il procedimento relativo 
all’ammissione al pagamento del tributo in misura ridotta per il 
conferimento in discarica di scarti e sovvalli; 

Considerato che l’utilizzo dell’applicativo costituisce una sem-
plificazione degli adempimenti e consentirà di:

•	prevenire il rischio di errori di compilazione da parte dei ge-
stori tramite controlli automatici;

•	facilitare la fase istruttoria ed i successivi controlli effettuati 
con l’applicativo O.R.SO. o sulle comunicazioni MUD.

Ritenuto, per quanto sopra, che a partire da gennaio 2026, le 
richieste di usufruire della riduzione del tributo e attestanti il pos-
sesso dei requisiti stabiliti dalla d.g.r. n. 4274/2012 siano presen-

tate online sulla piattaforma informativa Bandi e Servizi all’indiriz-
zo www.bandi.regione.lombardia.it;

Ritenuto di fare salvi tutti i restanti contenuti della d.g.r. n. 4274 
del 25 ottobre 2012;

Ritenuto che:

•	le autocertificazioni attestanti il possesso dei requisiti stabiliti 
dalla d.g.r. n. 4274/2012 siano compilate sulla piattaforma 
informativa Bandi e Servizi su modulo predisposto sulla ba-
se dei contenuti stabiliti con d.d.u.o. n. 1274/2025;

•	tali autocertificazioni, come previsto dalla l.r. n. 10/2003 
all’art. 53, comma 12, siano trasmesse da parte del soggetto 
conferitore anche ai soggetti gestori degli impianti di smal-
timento individuati dall’art. 51, comma 1, della l.r. 10/2003;

Ritenuto di sostituire l’Allegato II alla d.g.r. n. 4274/2012 con 
l’Allegato II al presente atto avente ad oggetto «Modalità per 
l’ammissione al pagamento del tributo in misura ridotta»;

Ritenuto che, in ossequio ai principi di semplificazione, effi-
cacia ed economicità dell’azione amministrativa, il competen-
te dirigente della D.G. Ambiente e Clima verifichi e aggiorni, se 
necessario per adempimenti normativi o per motivazioni stret-
tamente tecniche, con proprio decreto, i contenuti tecnici e le 
tempistiche riportate in Allegato II;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo della XII Legislatura, 
approvato dal Consiglio Regionale il 20 giugno 2023 con d.c.r. 
XII/42 e pubblicato sul BURL n. 26 Serie ordinaria del 1° luglio 
2023, nella quale si individua, tra gli altri, l’obiettivo strategico 
5.1.4 «Sviluppare sul territorio l’economia circolare»;

Vista la l.r. n. 20/2008 «testo unico delle leggi regionali in mate-
ria di organizzazione e personale» nonché i provvedimenti della 
XII legislatura;

Stabilito di disporre la pubblicazione del presente provvedi-
mento sul BURL, sul portale di Regione Lombardia, nonché in at-
tuazione dell’art. 12 d.lgs. n. 33/2013 sulla specifica sezione del 
sito istituzionale di Regione Lombardia.

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1.  di stabilire che, a partire da gennaio 2026, le richieste di 
usufruire della riduzione del tributo e attestanti il possesso dei 
requisiti stabiliti dalla d.g.r. n. 4274/2012 siano presentate onli-
ne sulla piattaforma informativa Bandi e Servizi all’indirizzo www.
bandi.regione.lombardia.it;

2.  di stabilire che le autocertificazioni attestanti il possesso dei 
requisiti stabiliti dalla d.g.r. n. 4274/2012 siano compilate sulla 
piattaforma informativa Bandi e Servizi su modulo predisposto 
sulla base dei contenuti stabiliti con provvedimento del diri-
gente della struttura regionale competente in materia di tributi 
e che tali autocertificazioni, come previsto dalla l.r. n. 10/2003 
all’art. 53, comma 12, siano trasmesse da parte del soggetto 
conferitore anche ai soggetti gestori degli impianti di smaltimen-
to individuati dall’art. 51, comma 1, della l.r. 10/2003;

3.  di sostituire l’Allegato II alla d.g.r. n. 4274/2012 con l’Allega-
to II al presente atto avente ad oggetto «Modalità per l’ammis-
sione al pagamento del tributo in misura ridotta»;

4.  di demandare al competente dirigente della Direzione 
Generale Ambiente e Clima, la verifica e l’aggiornamento, se 
necessario per adempimenti normativi o per motivazioni stret-
tamente tecniche, con proprio decreto, i contenuti tecnici e le 
tempistiche riportate in Allegato II;

5.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul BURL, sul portale di Regione Lombardia, nonché in attuazione 
dell’art. 12 d.lgs. n. 33/2013 sulla specifica sezione del sito istitu-
zionale di Regione Lombardia.

Il segretario: Riccardo Perini

——— • ———

http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.bandi.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Venerdì 19 dicembre 2025

– 105 –

 

 1 

ALLEGATO II 
MODALITÀ PER L’AMMISSIONE AL PAGAMENTO DEL TRIBUTO IN MISURA RIDOTTA. 
 

 
 
1) I titolari degli impianti che vogliono usufruire del pagamento del tributo in misura ridotta e che 

rientrano nei parametri stabiliti nell’Allegato I lettera A) alla d.g.r. n. 4274/2012, devono presentare, 
pena l’esclusione, entro il 31 gennaio di ogni anno, la richiesta di usufruire della riduzione del 
tributo attestante il possesso dei requisiti stabiliti dalla d.g.r. n. 4274/2012, online sulla piattaforma 
informativa Bandi e Servizi all’indirizzo www.bandi.regione.lombardia.it; 
 

2) sulla base delle domande presentate ai sensi del punto 1), la competente struttura regionale in 
materia di rifiuti, approva e aggiorna entro il 31 marzo di ogni anno, l’elenco degli impianti 
assoggettati al pagamento del tributo in misura ridotta; 

 
3) i titolari degli impianti inseriti nell’elenco di cui al punto 2), al fine di poter usufruire effettivamente 

della possibilità di pagamento del tributo in misura ridotta, devono ottemperare ai seguenti 
adempimenti: 
a) esibire al gestore dell’impianto di smaltimento copia del provvedimento regionale di cui al 

punto 2); 
b) presentare sulla piattaforma informativa Bandi e Servizi l’autocertificazione attestante il 

possesso dei requisiti stabiliti dalla d.g.r. n. 4274/2012, come previsto dall’art. 53, comma 11; 
c) trasmettere, come previsto dalla l.r. n. 10/2003 all’art. 53, comma 12, con cadenza annuale 



Serie Ordinaria n. 51 - Venerdì 19 dicembre 2025

– 106 – Bollettino Ufficiale

 

 2 

entro il mese successivo alla scadenza dell’ultimo trimestre (31 gennaio), l’autocertificazione di 
cui al precedente punto b) e scaricabile dalla piattaforma informativa Bandi e Servizi, anche ai 
soggetti gestori degli impianti di smaltimento individuati dall’art. 51, comma 1, della l.r. 
10/2003; 

 
4) qualora dai controlli effettuati con l’applicativo O.R.SO. o sulle comunicazioni MUD emergano delle 

difformità rispetto alle dichiarazioni presentate ai sensi del punto 1) tali per cui non risultino 
raggiunti gli obiettivi di recupero di cui all’Allegato I, lettera A) alla d.g.r. n. 4274/2012, la Struttura 
Rifiuti e Tutela Ambientale procederà all’adozione di un provvedimento di modifica dell’elenco degli 
impianti assoggettati al pagamento del tributo in misura ridotta con stralcio dell’impianto e il 
titolare dell’impianto dovrà integrare i versamenti già effettuati in misura ridotta per i precedenti 
trimestri, fino al pagamento in misura ordinaria del tributo per l’intero periodo; 

 
5) qualora dalla autocertificazione prevista dalla l.r. n. 10/2003, art. 53, comma 11, trasmessa entro il 

mese successivo alla scadenza dell’ultimo trimestre di ciascun anno (31 gennaio), emerga che 
nell’anno solare a cui l’autocertificazione stessa si riferisce, non risultino raggiunti gli obiettivi di 
recupero di cui all’Allegato I, lettera A) alla d.g.r. n. 4274/2012, il titolare dell’impianto è tenuto ad 
integrare i versamenti già effettuati in misura ridotta per i precedenti trimestri, fino al pagamento 
in misura ordinaria del tributo per l’intero periodo; 

 
6) il soggetto conferitore di cui ai punti 4) e 5), qualora, sulla base dei dati riferiti ad un nuovo anno 

solare, rientri nei parametri stabiliti nell’allegato I lettera A) alla d.g.r. n. 4274/2012, può inviare una 
nuova richiesta per l’ammissione al pagamento del tributo in misura ridotta, così come indicato al 
punto 1) e procedere secondo quanto indicato al punto 3).  

 
7) le istanze/autocertificazioni di cui ai punti precedenti si intenderanno validamente presentate solo 

se presentate, dal soggetto richiedente in forma telematica, per mezzo del Sistema Informativo 
Bandi e Servizi disponibile all’indirizzo: www.bandi.regione.lombardia.it, fatti salvi comprovati 
problemi tecnici del sistema informativo, caso in cui sarà possibile trasmettere la documentazione 
via PEC. 

 
Per assistenza tecnica sull'utilizzo del servizio on line della piattaforma Bandi e Servizi scrivere a 
bandi@regione.lombardia.it o contattare il numero verde 800.131.151 attivo dal lunedì al sabato 
escluso festivi dalle ore 10:00 alle ore 20:00. 
 
Per informazioni e segnalazioni relative al bando: 
Direzione Generale Ambiente e Clima 
UO Economia Circolare e Tutela delle risorse naturali  
Struttura Rifiuti e Tutela Ambientale  
rifiuti_ecotassa@regione.lombardia.it 

 
8) la disciplina del procedimento amministrativo è normata dalla L.r. 1/2012. 


